
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 230 R.G. del 28 marzo 2025 

n. 30 del 25/03/2025 AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SCOLASTICI 
 

OGGETTO: Affidamento diretto per il servizio funebre per persona indigente alla ditta 
Rodella Gianfranco Onoranze Funebri - CIG B6336C6CBF 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI 

SCOLASTICI 
 

PREMESSO che:  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e relativi 
allegati;  

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027; 

− con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Pubblica istruzione e Servizi Scolastici dal 04/01/2024 
fino al 31/12/2026; 

 
RICHIAMATO il vigente Piano Socio Assistenziale Comunale, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024, che all’art. 43 dichiara che il Comune garantisce un 
servizio funebre dignitoso ed adeguato ai cittadini non abbienti, privi di familiari diretti in grado di 
assolvere alla spesa; 
 
VISTA la relazione dell’assistente sociale (prot. interno n. 7140 del 20/03/2025) nella quale viene 
descritta la situazione della persona iscritta al n. 903 del registro assistiti, deceduta 
improvvisamente e priva di parenti prossimi; 
 
CONSIDERATO quindi che si rende necessario provvedere alle spese funebri; 
 
RICHIAMATO il preventivo inviato dalla ditta Rodella Gianfranco Onoranze Funebri, con sede a 
Salò (BS) in via Bezzecca n. 8, che, per le spese funebri della persona iscritta al n. 903 del registro 
assistiti, richiede la somma complessiva di € 3.500,00 iva esente; 
 
DATO ATTO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente al capitolo 11053/400 “TRASPORTO E POMPE 
FUNEBRI PER I NON ABBIENTI” del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025; 
 
DATO ATTO, altresì, che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa, e che pertanto: 
˗ ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 
˗ ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio funebre per la persona 
iscritta al n. 903 del registro assistiti; 
-l’oggetto del contratto è la realizzazione del servizio funebre per la persona iscritta al n. 903 del 
registro assistiti, tramite la ditta Rodella Gianfranco Onoranze Funebri, con sede a Salò (BS) in via 
Bezzecca n. 8; 
-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
PRECISATO inoltre che l’importo totale degli affidi rispetta la soglia stabilita dalla legge per l’affido 
diretto; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, ad 
affidare la realizzazione del servizio funebre per la persona iscritta al n. 903 del registro assistiti, 
alla ditta Rodella Gianfranco Onoranze Funebri, con sede a Salò (BS) in via Bezzecca n. 8; 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 11053/400 Descrizione TRASPORTO E POMPE FUNEBRI PER I NON ABBIENTI 

Creditore Rodella Gianfranco Onoranze Funebri 

Codice fiscale RDLGFR51D26H717B 

P. IVA 00405330986 

Causale Realizzazione del servizio funebre per la persona iscritta al n. 903 del registro assistiti 

CIG B6336C6CBF 

Importo complessivo € 3.500,00 IVA ESENTE 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre la nomina del RUP nella persona della dott.ssa Marcella Merigo; 
6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 

8) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e nelle sezioni 
dedicate dell’Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente. 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI 

SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI 
SCOLASTICI 

 (MERIGO MARCELLA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


